
АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2019 года № 545 
пгт. Ачит

О создании муниципального опорного центра дополнительного 
образования детей в Ачитском городском округе

В соответствии с паспортом приоритетного проекта «Доступное 
дополнительное образование для детей», утвержденным президиумом Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 
проектам (протокол от 30.11.2016 № 11), концепции создания и функционирования 
целевой модели развития региональной системы дополнительного образования 
детей Свердловской области на 2019 - 2021 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Свердловской области от 26.10.2018 N 646-РП «О создании в 
Свердловской области целевой модели развития региональной системы 
дополнительного образования детей», администрация Ачитского городского 
округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного 
образования детей в Ачитском городском округе на базе муниципального 
казенного учреждения дополнительного образования «Ачитский центр 
дополнительного образования».

2. Определить координатором муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей в Ачитском городском округе Управление 
образования администрации Ачитского городского округа.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о муниципальном опорном центре дополнительного 

образования детей в Ачитском городском округе.
3.2. План работы муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей в Ачитском городском округе на 2019-2021 годы.
4. Назначить ответственным за исполнение Плана работы 

муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Ачитском 
городском округе начальника Управления образования администрации Ачитского 
городского округа Козлову А.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации 
Ачитского городского округа.



6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ачитского городского округа по социальной 
политике и общественным отношениям Хорошайлову О.А.

Глава городского
и  гг 9 '■?

округа Д.А. Верзаков



3

Утверждено
постановлением администрации 
Ачитского городского округа 
от 27 сентября 2019 года № 545

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном опорном центре дополнительного образования 

детей в Ачитском городском округе

1. Общие положения.

1.1. Муниципальный опорный центр -  образовательная организация, расположенная на 
территории Свердловской области, реализующая дополнительные общеобразовательные 
программы, координирующая деятельность, оказывающая методическую поддержку 
организациям, осуществляющим обучение в сфере дополнительного образования детей в 
соответствующих муниципалитетах. Муниципальный опорный центр дополнительного 
образования детей в Ачитском городском округе (далее — Муниципальный опорный центр) 
создан на базе муниципального казенного учреждения дополнительного образования Ачитского 
городского округа «Ачитский центр дополнительного образования» (далее -  МКУ ДО АГО 
«Ачитский ЦДО»).

1.2. Муниципальный опорный центр создается с целью реализации
на территории Ачитского городского округа мероприятия «Формирование современных 
управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного 
образования детей (в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование»)» подпрограммы 2 «Качество образования как основа 
благополучия» государственной программы Свердловской области «Развитие системы 
образования в Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919-ПП, в 2019 году, концепции создания 
и функционирования целевой модели развития региональной системы дополнительного 
образования детей Свердловской области на 2019-2021 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Свердловской области от 26.10.2018 № 646-РП «О создании в Свердловской 
области целевой модели развития региональной системы дополнительного образования детей», 
от 14.02.2019 № 77-Д «О реализации государственной программы Свердловской области 
«Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области
от 29.12.2016 № 919-ПП, в 2019 году», решения комиссии по реализации государственной 
программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 
2024 года», Плана мероприятий
по реализации Стратегии социально-экономического развития Свердловской области на 2016- 
2030 годы (протокол от 27.04.2018 № 16) и постановления администрации Ачитского городского 
округа от 15.08.2019 № 436 «Об утверждении Положения о персонифицированном 
дополнительном образовании детей».

1.3. Координатором создания и функционирования Муниципального опорного центра 
определено Управление образования администрации Ачитского городского округа.

1.4. Муниципальный опорный центр осуществляет функции ресурсного, учебно
методического, организационного, экспертно-консультационного и социокультурного центра в 
системе дополнительного образования Ачитского городского округа, обеспечивающего 
согласованную реализацию дополнительных общеобразовательных программ для детей 
различной направленности.

1.5. Настоящее Положение:
1) определяет цели и задачи муниципального опорного центра;
2) определяет структуру муниципального опорного центра;



4

3) определяет основные направления деятельности муниципального опорного центра;
4) регулирует сферу ответственности муниципального опорного центра

и порядок взаимодействия с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления за соответствие применяемых форм, методов
и средств организации своей деятельности в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

2. Цель и задачи муниципального опорного центра

2.1. Целью деятельности муниципального опорного центра является создание условий для 
обеспечения в Ачитском городском округе эффективной системы взаимодействия в сфере 
дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и 
востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных 
направленностей, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного 
образования детей, установленных указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года».

2.2. Задачи Муниципального опорного центра:
1) осуществление организационной, методической, нормативно-правовой, экспертно

консультационной поддержки участников системы взаимодействия в сфере дополнительного 
образования детей в Ачитском городском округе;

2) выявление, формирование и распространение лучших практик реализации 
современных вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ 
для детей различных направленностей;

3) выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового потенциала в 
системе дополнительного образования детей на территории Ачитского городского округа;

4) формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации 
дополнительных общеобразовательных программ;

5) обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций 
педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей на территории 
Ачитского городского округа;

6) обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента навигатора;
7) развитие системы управления в сфере дополнительного образования детей с 

применением современных организационных, правовых и финансово-экономических 
механизмов управления и развития региональной системы, учитывающих демографические, 
социально-экономические и социокультурные особенности Свердловской области, с 
использованием механизмов независимой оценки;

8) организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ачитском 
городском округе;

9) создание условий и механизмов для выявления, сопровождения 
и поддержки одаренных детей на территории Ачитского городского округа.

3. Функции муниципального опорного центра

3.1. Муниципальный опорный центр:
1. Выполняет функции организационной, методической, нормативно-правовой и 

экспертно-консультационной поддержки в системе дополнительного образования детей, 
направленной на обеспечение согласованное развитие дополнительных общеобразовательных 
программ для детей различной направленности.



5

2. Обобщает и распространяет лучшие практики реализации современных, вариативных 
и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных 
направленностей, в том числе:

- проводит выявление и анализ лучших практик в Ачитском городском округе;
- предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в Региональный 

модельный центр, способствует их продвижению в других муниципальных образованиях 
Свердловской области;

- осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Свердловской области, а также 
лучших практик других субъектов Российской Федерации.

3. Обеспечивает апробацию и внедрение в организациях дополнительного образования, 
расположенных на территории муниципального образования, разноуровневых программ, 
обеспечивающих получение детьми навыков и умений ознакомительного, базового и 
углубленного уровней.

4. Создает, апробирует и внедряет в образовательной системе Ачитского городского 
округа модели обеспечения равного доступа к современным и вариативным дополнительным 
общеобразовательным программам, в том числе детям из сельской местности, оказывает 
организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в организациях, находящихся в сельской местности.

5. Обеспечивает взаимодействие между участниками регионального проекта «Успех 
каждого ребенка»: образовательными организациями, Управлением образования администрации 
Ачитского городского округа, региональным модельным центром дополнительного образования 
детей Свердловской области.

6. Содействует качественному развитию организаций дополнительного образования 
детей Ачитского городского округа, в том числе:

- проводит оценку существующих рисков управленческого, материально-технического, 
кадрового и методического несоответствия организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, современным требованиям системы дополнительного 
образования детей.

- оказывает методическую, информационную и организационную помощь организациям, 
реализующим дополнительные общеобразовательные программы.

7. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации программ 
дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных на территории 
муниципального образования Свердловской области.

8. Содействует проведению «летних школ», профильных смен 
по различным направленностям дополнительного образования детей, в том числе:

- участвует в разработке образовательных программ для организаций летнего отдыха и 
проведения заочных школ;

- оказывает организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в организациях летнего отдыха и проведения заочных школ.

9. Создаёт условия для непрерывного развития педагогических 
и управленческих кадров системы дополнительного образования детей 
в Ачитском городском округе.

10. Проводит анализ потребности в кадрах системы дополнительного образования детей 
в Ачитском городском округе.

11. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию 
и просвещению родителей в области дополнительного образования детей.

12. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий приоритетного 
проекта «Успех каждого ребенка», иных мероприятий для детей и молодежи в Ачитском 
городском округе, в том числе:

- формирует медиаплан и проводит мероприятия по освещению деятельности 
Муниципального опорного центра;



6

- обеспечивает широкое вовлечение детей, в том числе детей из сельской местности и 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия для 
обучающихся в системе дополнительного образования детей в Ачитском городском округе;

- обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и молодежи в 
Ачитском городском округе;

- формирует позитивный образ системы дополнительного образования детей в Ачитском 
городском округе, в том числе с использованием ресурсов социальной рекламы.

13. Ведет работу по поддержке и сопровождению одаренных детей -  обучающихся 
образовательных организаций, расположенных на территории Ачитского городского округа.

14. Проводит информационную кампанию по продвижению мероприятий в системе 
дополнительного образования Ачитского городского округа.

15. Ведет организационную и методическую работу по внедрению моделей 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории 
Ачитского городского округа.

16. Формирует содержательное наполнение муниципального сегмента навигатора 
дополнительного образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
оказывает методическую и организационную помощь образовательным организациям Ачитского 
городского округа в наполнении навигатора дополнительного образования детей.

17. Анализирует состояние инфраструктурного, материально-технического и кадрового 
потенциала в системе дополнительного образования детей Ачитского городского округа.

18. Готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовых, финансовых, 
организационных механизмов, по внесению изменений в правовые акты Ачитского городского 
округа, локальные нормативные акты образовательных организаций в сфере дополнительного 
образования Ачитского городского округа.

4. Управление и структура муниципального опорного центра

4.1. Общая координация и контроль деятельности муниципального опорного центра 
осуществляется Управлением образования администрации Ачитского городского округа.

4.2. Структура Муниципального опорного центра определяется локальным нормативным 
актом МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО».

4.3. Общее руководство деятельностью Муниципального опорного центра осуществляет 
его руководитель.

4.4. Назначение руководителя Муниципального опорного центра осуществляется 
директором МКУ ДО АГО «Ачитский П/ТО».

4.5. Руководитель Муниципального опорного центра в рамках своей компетенции:
- организуют деятельность Муниципального опорного центра в соответствии с его 

задачами и функциями;
планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий 

Муниципального опорного центра;
- отвечает за состояние предоставляемой статистической информации и отчетности.
4.6. Руководитель Муниципального опорного центра имеет право:
- готовить проекты документы в рамках реализации плана мероприятий Муниципального 

опорного центра;
- запрашивать информацию от организаций и ведомств, относящуюся к деятельности 

Муниципального опорного центра;
- вносить предложения по составу Муниципального опорного центра директору МКУ ДО 

АГО «Ачитский ЦДО».

5. Мониторинг деятельности муниципального опорного центра



7

5.1. Муниципальный опорный центр проводит мониторинг результатов реализации 
мероприятий приоритетного проекта «Успех каждого ребенка», который организуется путем 
сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о результатах 
реализации мероприятий и оценке достигнутых результатов.

5.2. Муниципальный опорный центр представляет отчеты о своей деятельности 
Управлению образования администрации Ачитского городского округа по установленным 
формам и в определенные сроки. Формы и сроки отчетности устанавливаются приказом 
начальника Управления образования администрации Ачитского городского округа. 
Предоставляет запрашиваемую информацию в рамках своей компетенции специалистам 
Управления образования администрации Ачитского городского округа.

5.3. Публичность (открытость) информации о показателях и результатах мониторинга 
обеспечивается путем размещения оперативной информации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на информационном портале Муниципального 
опорного центра.



Утверждено
постановлением администрации 
Ачитского городского округа 
от 27 сентября 2019 года № 545

ПЛАН
деятельности Муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Ачитском городском округе 

по реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей» на 2019-2020 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Результат реализации 
мероприятия

Срок исполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5
1. Создание Муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей в Ачитском 
городском округе (далее - МОЦ), включая 
разработку Положения о МОЦ и Плана 
деятельности МОЦ

Управление образования 
администрации 

Ачитского городского 
округа(далее -  

Управление 
образования)

Создан и функционирует 
МОЦ

До 1 октября 2019 
года

2. Создание, наполнение и ведение раздела «МОЦ» на 
сайте муниципального казенного учреждения 
дополнительного образования Ачитского 
городского округа «Ачитский центр 
дополнительного образования» (далее - МКУ ДО 
АГО «Ачитский ЦДО»)

МКУ ДО АГО 
«Ачитский ЦДО», 

МОЦ

Создан и функционирует 
раздел «МОЦ» на сайте 

МКУ ДО АГО «Ачитский 
ЦДО»

Октябрь 2019 года, 
далее - ежемесячно

3. Проведение информационной кампании и 
разъяснительной работы в образовательных 
организациях, средствах массовых информации, 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на сайтах и стендах, информирующих 
родителей о реализации проекта по 
персонифицированному финансированию 
дополнительного образования детей на территории 
Ачитского городского округа

Управление образования, 
МОЦ, 

образовательные 
организации

80% родителей 
обучающихся по 

общеобразовательным 
дополнительным 

программам 
проинформированы о 

проекте 
персонифицированного 

финансирования

Сентябрь -  декабрь 
2019 года, далее - 

постоянно



9

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Результат реализации 
мероприятия

Срок исполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5
дополнительного

образования
4. Создание методического объединения городского 

округа педагогов дополнительного образования 
(далее - МОГО педагогов дополнительного 
образования) в Ачитском городском округе

МКУ ДО АГО 
«Ачитский Ц ДО» 

МОЦ

Создано МОГО педагогов 
дополнительного 

образования

До 1 ноября 2019 
года

5. Организация и проведение мероприятий 
(совещаний) с представителями образовательных 
организаций Ачитского городского округа по 
вопросам внедрения персонифицированного 
дополнительного образования детей в Ачитском 
городском округе

Управление образования, 
МОЦ,

МОГО педагогов 
дополнительного 

образования

80% образовательных 
организаций внедрили 

систему 
персонифицированного 

дополнительного 
образования детей; 
охвачено системой 

персонифицированного 
дополнительного 

образования детей 60% 
детей, проживающих на 
территории Ачитского 

городского округа

Сентябрь -  декабрь 
2019 года

6. Проведение инвентаризации инфраструктурных, 
материально-технических и кадровых ресурсов 
образовательных организаций разных типов, 
включая муниципальные и государственные 
организации, расположенные на территории 
Ачитского городского округа

МОЦ, 
образовательные 

организации, 
учреждения культуры, 

расположенные на 
территории Ачитского 

городского округа

Приняли участие в 
инвентаризации 

инфраструктурных, 
материально-технических и 

кадровых ресурсов 100% 
государственных и 

муниципальных 
организаций образования, 

культуры и спорта, 
расположенных на

30 октября -  20 
ноября 2019 года



10

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Результат реализации 
мероприятия

Срок исполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5
территории Ачитского 

городского округа
7. Работа в общедоступном навигаторе 

дополнительного образования детей Свердловской 
области

Управление образования 
МОЦ

Обеспечена работа в 
общедоступном навигаторе 

дополнительного 
образования Свердловской 

области, внесены и 
постоянно обновляются 

данные, необходимые для 
функционирования портала

В течении 2019 
года

8. Заполнение и функционирование муниципального 
сегмента общедоступного навигатора 
дополнительного образования детей Свердловской 
области

Управление образования 
МОЦ

Обеспечено заполнение и 
функционирование 

муниципального сегмента 
общедоступного навигатора 

дополнительного 
образования детей 

Свердловской области

Постоянно

9. Распределение общеобразовательных программ 
дополнительного образования Ачитского 
городского округа по реестрам образовательных 
программ на портале навигатора дополнительного 
образования Свердловской области

Муниципальная рабочая 
группа, 

Управление образования, 
МОЦ, 

образовательные 
организации

Общеобразовательные 
программы 

дополнительного 
образования распределены 

по реестрам 
образовательных программ

Ежемесячно

10. Формирование реестра сертифицированных 
программ дополнительного образования

Муниципальная рабочая 
группа, 

Управление образования, 
МОЦ, 

образовательные 
организации

5% программ 
дополнительного 

образования от общего 
количества программ 

дополнительного 
образования прошли 

сертификацию в

До 1 сентября 2020 
года



11

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Результат реализации 
мероприятия

Срок исполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5
региональном модельном 

центре
11. Оказание методической поддержки, 

консультационной помощи образовательным 
организациям, реализующим программы 
дополнительного образования

МОЦ Всем образовательным 
организациям Ачитского 

городского округа 
реализующим программы 

дополнительного 
образования оказана 

методическая поддержка

Постоянно


